中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

( 国 资 委 ) 商 业 国 际 交 流 合 作 培 训 中 心

  商贸促字[2018]222号

关于举办2019年全国高校商业精英挑战赛

第七届创新创业竞赛的函

各有关单位：

为贯彻《国务院关于强化实施创新驱动发展战略进一步推进大众创

业万众创新深入发展的意见》（国发〔2017〕37号）中“充分释放全社

会创新创业潜能，在更大范围、更高层次、更深程度上推进大众创业、

万众创新”的指导思想，为中国高等院校的师生搭建高层次的交流和学

习平台，推动科研机构、高校、企业、创客等主体协同，加快高校创新

创业成果转化，中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际

商会商业行业商会和（国资委）商业国际交流合作培训中心经研究，决

定共同举办2019年全国高校商业精英挑战赛第七届创新创业竞赛。现将

有关事项函告如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际商

会商业行业商会、（国资委）商业国际交流合作培训中心

承办单位：（国资委）商业国际交流合作培训中心

协办单位：全国现代服务业职业教育集团

二、参赛对象：全日制高等院校在校大学生（不含在职生，不限国籍）

或毕业的高校校友；在华留学生或海外留学生。每支参赛团队队员不超过

6 名，指导教师不超过 2 名。

三、竞赛组织：在全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称“竞

赛组委会”）的领导下，由主办单位联合成立创新创业竞赛执委会（以

下简称“竞赛执委会”），负责竞赛的统筹工作。竞赛执委会下设秘书

处和评审委员会。竞赛执委会秘书处设在中国国际贸易促进委员会商业

行业委员会教育培训部，负责竞赛的组织和实施工作。评审委员会由有

关专家组成。各院校经申请可相应设立赛区，并成立赛区组委会，负责

本赛区的竞赛组织工作。

四、竞赛组别:

（一）创业组

要求：项目需要有 3 个月以上的运营；有团队、商业计划书，已形成

具体的产品或服务，并有详细运营数据；参赛项目工商登记注册未满 3 年

（2014 年 3 月 1 日后注册），且获机构或个人股权投资不超过天使轮。参

赛申报人须为初创企业股东（企业实际控制人），须为普通高等学校在校

生；

（二）创客组

要求：项目尚未落地，但想法新颖独特，市场潜力巨大，已有较完善

的商业模式和实施计划。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型

或服务模式，在 2019 年 5 月 31 日前尚未完成工商登记注册。参赛申报人

须为普通高等院校在校生（不含在职生）；

（三）国际组：

在华留学生或海外留学生，参赛项目可以是创业类或创客类。

五、竞赛形式

本竞赛为团体赛形式，由选手自行组成团队，分知识赛、全国预

选赛和全国总决赛三个阶段，分别由赛区组委会和竞赛执委会组织进

行。全国总决赛以 2019年中国创新创业项目展示交流会的形式举行，

包括展示交流和项目路演等两个环节。其中，展示交流环节由参赛团

队自带海报、展架、设备或模型等。项目路演环节将与展示交流环节

同步进行，项目路演环节包括 10 分钟策划方案（或设计作品）展示

陈述和 5 分钟现场答辩。

六、竞赛日程

（一）2018 年 12 月至 2019 年 4 月，以院校为单位提交参赛报名登

记表（见附件一）至组委会邮箱（ccpitzmn@163.com），报名表提交截止

日期为 2019 年 4 月 30 日；

（二）2018 年 12 月至 2019 年 5 月 1 日前，参赛院校完成知识赛；

（三）2019 年 5 月 15 日前，参赛院校递交参赛方案初稿，2019 年

5 月 20 日前，发布全国总决赛入围通知；

（四）2019 年 7 月上旬，全国总决赛，竞赛地点：待定。

七、竞赛标准：由竞赛执委会组织有关专家制订竞赛标准。

八、奖励办法

（一）创业组（冠、亚、季军各1名）

·分别评选出最佳创业项目冠、亚、季军奖金分别为6000元、4000元、

2000元；

·机构对接：获奖项目优先推荐给各大投资机构（竞赛组委会将邀请

各知名投资机构参与本活动，同时安排配套规模的基金与获奖项目进行对

接）；

·媒体曝光：获得全国性主流媒体的曝光；

·招聘直通车：与知名企业HR面对面交流，优先录用；

·对上述获奖的团队和个人，颁发奖杯和荣誉证书。

（二）创客组（冠、亚、季军各1名）

·评选出最佳创业项目冠、亚、季军奖金分别为6000元、4000元、2000

元；

·机构对接：获奖项目优先推荐给各大投资机构（竞赛组委会将邀请

各知名投资机构参与本活动，同时安排配套规模的基金与获奖项目进行对

接）；

·媒体曝光：获得全国性主流媒体的曝光；

·招聘直通车：与知名企业HR面对面交流，优先录用；

·对上述获奖的团队和个人，颁发奖杯和荣誉证书。

（三）国际组

·评选出最佳项目冠、亚、季军奖金分别为6000元、4000元、2000元；

·机构对接：获奖项目优先推荐给各大投资机构（竞赛组委会将邀请

各知名投资机构参与本活动，同时安排配套规模的基金与获奖项目进行对

接）；

·媒体曝光：获得全国性主流媒体的曝光；

·招聘直通车：与知名企业HR面对面交流，优先录用；

·对上述获奖的团队和个人，颁发奖杯和荣誉证书。

（四）全国总决赛各竞赛组别，按比例分别设置全国一、二、三等奖

（比例分别为35%、40%、25%）。对上述获奖的团队和个人，由中国贸促

会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会、（国资委）商业国际交

流合作培训中心共同颁发获奖荣誉证书。对上述获奖的团队，由中国贸促

会出具获奖证明书。

（五）全国总决赛前20支参赛团队获得资格参加境外赛事。

注意：以上竞赛结果均以竞赛组委会正式发文形式公布为准。

九、其他事项

本次竞赛组织方案以及相关技术文件请登录网站（www.ccpitedu.org）

查询下载。

十、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：赵梦娜

 邮 箱：ccpitzmn@163.com

电  话：010-66094069

网  站：www.ccpitedu.org

 中国国际贸易促进委员会

                        商业行业委员会

          中国国际商会             （国资委）商业国际交流

商业行业商会                   合作培训中心

二〇一八年十二月十三日

附件.2019 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛参赛报名登记表

参赛院校基本信息

院校名称 （盖章）

负责人姓名  联系人姓名

所在院系  所在院系

职务  职务

电话  电话

手机  手机

电子邮件  电子邮件

团队类别及数量 □本科   支□研究生   支□博士   支□校友   支

地址（含邮编）

拟推荐参赛总队数

参赛组别 拟报名数量

A创业组   支

B创客组   支

C国际组   支